UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CỔ ĐẠM

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cổ Đạm, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO

Trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Hội đồng nhân dân xã Khóa XXI

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Khoá XXI, Kỳ họp thứ 5.

Thực hiện Công văn số 18/HĐND-VP ngày 19/12/2025 của HĐND xã Cổ

Đạm về việc chuẩn bị trả lời chất vấn tại Kỳ họp thường lệ cuối năm; Uỷ ban

nhân dân xã báo cáo các nội dung sẽ trả lời trực tiếp tại Kỳ họp thứ 5, HĐND xã

Khóa XXI như sau:

1. Câu hỏi chất vấn số 1:

Cổ Đạm là một trong những xã có nhiều di tích lịch sử, văn hóa nhất trên

địa bàn tỉnh Hà Tĩnh. Tuy nhiên, trong những năm qua, việc đầu tư cho công tác

bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa (vật thể và phi vật thể) chưa

được quan tâm đúng mức; nhiều di tích có dấu hiệu xuống cấp và chịu tác động

nặng nề bởi thiên tai, nhưng chưa được khắc phục kịp thời, phần nào ảnh hưởng

đến tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Để phát huy hiệu quả các giá trị văn hóa, phục vụ cho phát triển kinh tế -

xã hội trên địa bàn theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Cổ Đạm lần

thứ I, UBND xã đã có định hướng, chương trình, kế hoạch, giải pháp gì để thực

hiện nội dung trên trong thời gian tới?

Trả lời:

1. Về thực trạng:

Trên địa bàn xã hiện có 40 di tích đã được xếp hạng (trong đó 03 di tích

cấp quốc gia, 37 di tích cấp tỉnh); ngoài các di tích đã được xếp hạng thì hiện

nay đang có 05 di tích được tỉnh đưa vào để khảo sát, đánh giá xếp hạng trong

thời gian tới, điều đó minh chứng cho bề dày lịch sử, văn hiến lâu đời mảnh đất

và con người Cổ Đạm. Không chỉ vậy, Cổ Đạm còn là cái nôi của nhiều giá trị

văn hóa phi vật thể đặc sắc: Lễ hội Cầu ngư làng Cam Lâm, Lễ hội Đình Hoa

Vân Hải, nghệ thuật Ca trù, Trò Kiều, Dân ca Ví Giặm …

Trong những năm qua, nhiều di tích đã được xây dựng, sửa chữa khang

trang như Đền Đông Hải, Đình Làng Cam Lâm, Đền Thiên Linh, Đền Bến ở xã

Xuân Liên cũ, Đền thờ Mai Hoa công chúa, Đền Giếng Chay, Đền Trần ở xã Cổ

Đạm và Đền Thượng, Đền Núi Trúc ở xã Cương Gián cũ, một phần nguồn kinh

phí hấp thu từ chính sách hỗ trợ của Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh và phần

lớn dựa vào kinh phí xã hội hóa của các di tích. (Tổng kinh phí tu bổ tôn tạo

khoảng hơn 2 tỷ đồng/ mỗi di tích).

Bên cạnh đó, một số di tích khác đã xuống cấp ở nhiều hạng mục, cần

được đầu tư trùng tu, tôn tạo, sửa chữa. Tại nhiều Kỳ họp HĐND ở các xã cũ

2

trước đây, và cả tại các cuộc tiếp xúc với cử tri của đại biểu HĐND tỉnh, đại

biểu HĐND huyện những năm gần đây, nhiều cử tri xã nhà cũng đã bày tỏ sự

quan tâm, có ý kiến về việc cần được đầu tư để các di tích, di sản phát triển xứng

tầm như: Di tích Quốc gia Đình Hoa Vân Hải, Đền Đông Giáp, Đền Thượng

(Bắc Tây Nam), Đền xứ Ca trù, Đền Am, Đền Làng Yên Ninh, …

2. Về nguyên nhân:

- Số lượng các di tích trên địa bàn lớn, nguồn ngân sách xã khó khăn, các

chính sách cấp trên với định mức kinh phí thấp đang mang tích chất sửa chữa

cấp thiết chưa thể đầu tư để xây dựng xứng tầm với giá trị của các di tích.

- Việc kêu gọi đầu tư cho các bằng nguồn xã hội hoá cho các di tích gặp

nhiều khó khăn do doanh nghiệp trên địa bàn còn ít, kinh phí đầu tư cho nâng

cấp, sửa chữa và xây dựng mới để xứng tầm thì cần lớn, mặt khác các di tích

trên địa bàn xã hầu như không có nguồn thu thường xuyên từ công đức, việc gắn

kết với du lịch tâm linh để tạo nguồn thu còn gặp nhiều khó khăn do đầu tư hạ

tầng chưa đồng bộ.

- Việc tiếp cận chính sách hỗ trợ theo Nghị quyết 98/2022/NQ-HĐND

ngày 16/12/2022 của Hội Đồng nhân dân tỉnh về một số chính sách phát triển

văn hóa thể thao và du lịch tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2023-2025 có những hạn chế,

khó khăn nhất định. Giai đoạn 2023-2025, một số di tích (Di tích đền Nam

Phong; Di tích nhà thờ Hồ Vàn và điện thánh Đại Càn) đã làm hồ sơ để được

hấp thụ chính sách theo Nghị Quyết 98, trình Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch.

Cán bộ chuyên môn phụ trách của UBND xã cũng thường xuyên quan tâm, nhắc

hỏi Sở về tiến độ giải quyết. Tuy nhiên, tại Báo cáo số 3244/SVHTTDL-QLVH1

gửi UBND tỉnh để trả lời tại chất vấn tại Kỳ họp thường lệ cuối năm HĐND tỉnh

năm 2025 về nội dung này, Sở Văn hóa, Thể thao & Du lịch đã có trả lời:

“Trong thời gian triển khai Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND, quá trình thực

hiện còn gặp vướng mắc do quy định tại một số văn bản pháp luật như Nghị

định 166/2018/NĐ-CP về thủ tục tu bổ di tích để được hỗ trợ, cùng một số quy

trình thẩm định, phê duyệt theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương.”

- Mặt khác từ năm 2022 đến nay, nhiều thiên tai bão lũ liên tiếp xảy ra,

đặc biệt là sau 2 cơn bão lớn số 5 và số 10 năm 2025, gây thiệt hại về nhiều mặt,

trong đó hệ thống di tích trên địa bàn xã bị hư hỏng nhiều hạng mục, đến nay

vẫn chưa khắc phục được.

3. Giải pháp:

Hiện nay, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết 183/2025/NQ- HĐND

ngày 10/12/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết 98/2022/NQ-

HĐND ngày 16/12/2022 về một số chính sách phát triển văn hóa thể thao và du

lịch. Sau khi có hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND xã sẽ

chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội phối hợp các ngành liên quan nghiên cứu,

hướng dẫn thực hiện hấp thụ chính sách theo quy định.

Đối với địa phương: Thực hiện mục tiêu mà Nghị quyết đại hội Đảng đã

đề ra, một trong năm mục tiêu đột phá đó là phát triển các giá văn hóa vật thể,

3

phi vật thể như Ca trù, Trò Kiều, Lễ Hội Đình Hoa Vân Hải, Lễ hội Cầu Ngư

làng Cam Lâm …

Tại Kỳ họp lần này, UBND xã cũng đã có Tờ trình số 128 ngày

25/12/2025 về việc thông qua kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn cân đối ngân

sách cấp xã giai đoạn 2026 - 2030 và kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa

bàn xã Cổ Đạm, trong đó có nội dung đầu tư tôn tạo các di sản văn hóa, đặc biệt

đối với Đình Hoa Vân Hải và Đền Xứ Ca trù. Ngoài ra, UBND xã sẽ nghiên cứu

tiềm năng để phát huy thế mạnh của các giá trị văn hóa, hướng tới xây dựng tour

tuyến du lịch tâm linh và theo chuỗi sản phẩm có liên kết.

Thời gian tới, UBND xã mong muốn nhận được sự đồng hành, hỗ trợ từ

Nhân dân, các mạnh thường quân để cùng chung tay, tôn tạo và phát huy giá trị

di tích, di sản của Quê hương.

2. Câu hỏi chất vấn số 2:

Trong thời gian qua việc phân loại, xử lý, vận chuyển rác, vứt rác thải bừa

bãi làm ô nhiễm môi trường gây mất cảnh quan ảnh hưởng rất lớn đến đời sống

dân sinh, gây bức xúc cho người dân. Đề nghị UBND xã cho biết nguyên nhân

vì sao đến nay chưa giải quyết? Thời gian tới UBND xã có giải pháp nào để xử

lý tình trạng nêu trên?

Trả lời:

1. Về nguyên nhân tình trạng chưa được giải quyết triệt để:

Có nhiều nguyên nhân, cụ thể:

a) Nguyên nhân khách quan:

- Áp lực từ lượng rác thải ngày càng tăng: Do sự phát triển kinh tế - xã

hội, dân số tăng, mức sống nâng cao dẫn đến lượng chất thải rắn sinh hoạt phát

sinh ngày càng lớn, đa dạng về thành phần (nhiều rác thải nhựa, túi ni-lông, rác

khó phân hủy).

- Hạn chế về hạ tầng và nguồn lực: Hệ thống phương tiện thu gom (xe ép

rác, thùng chứa...) chưa đáp ứng kịp nhu cầu, đặc biệt ở các khu vực đường nhỏ,

khó thu gom, vận chuyển. Kinh phí dành cho công tác thu gom, vận chuyển, xử

lý còn hạn hẹp.

- Thói quen của một bộ phận người dân: Ý thức tự giác phân loại rác tại

nguồn, bỏ rác đúng giờ, đúng nơi quy định của một số hộ dân chưa cao. Tình

trạng vứt rác bừa bãi, đổ rác trộm ở những nơi vắng vẻ vẫn còn xảy ra.

- Do thời gian vừa qua địa phương chịu ảnh hưởng của cơn bão số 5, số

10. Sau bão, người dân tập trung sửa chữa nhà cửa nên phát sinh lượng lớn rác

thải, đơn vị thu gom, vận chuyển không xử lý kịp đối với lượng rác nói trên.

Cùng với đó cơ sở xử lý rác cũng bị ảnh hưởng dẫn đến tạm dừng hoạt động xử

lý rác một thời gian dẫn đến tình trạng tồn đọng rác.

b) Nguyên nhân chủ quan:

- Công tác tổ chức thu gom chưa đồng bộ: Lộ trình, tần suất thu gom ở

một số khu vực chưa linh hoạt, đúng thời gian dẫn đến tình trạng rác tồn đọng.

4

- Công tác tuyên truyền, vận động chưa thực sự hiệu quả, sâu rộng: Việc

phổ biến các quy định về phân loại rác, lợi ích của việc bảo vệ môi trường đôi

khi còn hình thức, chưa tác động mạnh mẽ đến nhận thức và hành vi của mọi

tầng lớp Nhân dân.

- Công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm chưa thường xuyên,

nghiêm túc: Việc nhắc nhở, xử phạt các hành vi vi phạm về vứt rác bừa bãi chưa

đủ sức răn đe, dẫn đến tình trạng tái diễn.

2. Về các giải pháp thời gian tới:

Để khắc phục tình trạng trên, UBND xã đã chỉ đạo và sẽ tập trung thực

hiện quyết liệt một số giải pháp trọng tâm sau:

a) Hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hệ thống thu gom, vận chuyển:

- Rà soát, điều chỉnh lộ trình và tăng tần suất thu gom tại các điểm nóng,

khu vực đông dân cư.

- Xây dựng, bổ sung các điểm tập kết rác thải tạm thời đặt tại vị trí hợp lý,

thuận tiện cho người dân.

- Tổ chức lại bộ máy những người thu gom tại địa bàn xã Cổ Đạm cũ,

chuyển giao về cho HTX Tân Phát tiếp nhận tổ thu gom cũ và vận hành mạng

lưới thu gom tại thôn.

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức:

- Tiếp tục phát động các phong trào, cuộc vận động như “Ngày Chủ nhật

xanh”, “Tuyến đường tự quản về vệ sinh môi trường”,

- Tuyên truyền đa dạng, sâu rộng trên hệ thống loa truyền thanh, tờ rơi,

mạng xã hội, lồng ghép trong các buổi họp dân về quy định phân loại rác tại

nguồn, lợi ích của việc giữ gìn vệ sinh môi trường.

c) Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm:

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên tuần tra, phát hiện

và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về vứt rác bừa bãi theo quy định.

- Phát huy vai trò giám sát của cộng đồng: Khuyến khích người dân tố

giác hành vi xả rác bừa bãi thông qua đường dây nóng hoặc ứng dụng công nghệ

thông tin như Zalo (nếu có).

- Công khai danh tính và mức xử phạt đối với các cá nhân, hộ gia đình vi

phạm để tăng tính răn đe.

d) Khuyến khích và hỗ trợ các mô hình xử lý rác tại chỗ:

- Nhân rộng mô hình phân loại, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình, nhất là ở

khu vực đông dân cư.

- Vận động các hộ kinh doanh, chợ, cơ sở sản xuất ký cam kết thu gom,

xử lý rác thải đúng quy định.

Vấn đề rác thải và ô nhiễm môi trường là thách thức không của riêng cơ

quan quản lý mà là trách nhiệm chung của cả cộng đồng. UBND xã cam kết sẽ

quyết liệt chỉ đạo, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và toàn thể Nhân dân để

triển khai đồng bộ các giải pháp nêu trên. Với sự chung tay, góp sức của mọi

người, tình trạng ô nhiễm môi trường do rác thải sẽ sớm được cải thiện, góp

phần xây dựng một địa phương xanh - sạch - đẹp, văn minh.

5

3. Câu hỏi chất vấn số 3:

Hiện nay, trên địa bàn xã có nhiều dự án đầu tư sử dụng đất (dự án đầu tư

ngoài ngân sách) đã được cơ quan nhà nước có thẩm quyền chấp thuận chủ

trương đầu tư, giao đất, cho thuê đất nhưng đến nay vẫn chưa triển khai hoặc đã

triển khai nhưng chậm tiến độ quy định; UBND xã là cơ quan quản lý nhà nước

trên địa bàn chịu trách nhiệm phối hợp với cơ quan nhà nước cấp trên trong việc

quản lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện dự án.

Đề nghị UBND xã cho biết, kết quả cụ thể về phối hợp thực hiện trong thời gian

qua, nguyên nhân, trách nhiệm, giải pháp thực hiện, đề xuất cấp trên tháo gỡ khó

khăn, vướng mắc, giải quyết dứt điểm trong thời gian tới.

Trả lời:

Thực hiện chính quyền địa phương hai cấp, sau khi đi vào hoạt động ổn

định UBND xã đã tích cực phối hợp với các sở ngành liên quan để tháo gỡ các

khó khăn, vướng mắc của các dự án trên địa bàn theo Kết luận của Chủ tịch

UBND tỉnh tại cuộc họp nghe báo cáo tình hình và phương án xử lý các dự án

tồn đọng, vướng mắc trên địa bàn tỉnh tại Thông báo số 565/TB-UBND ngày

20/10/2025 của UBND tỉnh Hà Tĩnh (UBND xã đã ban hành Quyết định số

956/QĐ-UBND ngày 23/10/2025 thành lập đoàn kiểm tra, rà soát xử lý các dự

án sử dụng đất còn vướng mắc tồn đọng chậm tiến độ trên địa bàn xã).

a. Kết quả cụ thể:

Sau khi rà soát, hiện trên địa bàn xã Cổ Đạm có 09 dự án án còn tồn đọng,

vướng mắc1 và các dự án này có từ trước khi sáp nhập xã để thực hiện chính

quyền địa phương 2 cấp. Ngày 16/11/2025, UBND xã đã có báo cáo số 293/BC-

UBND báo cáo Sở Tài chính về tình hình và phương án xử lý đối với các dự án

này, Theo đó:

- Nhóm dự án 1: Có 01 dự án đã triển khai cơ bản hoàn thiện theo quy

hoạch được duyệt và đã đi vào hoạt động (gồm: Dự án Trang trại nuôi tôm thẻ

chân trắng Cổ Đạm của Nhà đầu tư Đinh Thị Thương Thương); và 03 dự án nhà

đầu tư đã triển khai thực hiện đưa vào hoạt động nhưng chưa hoàn chỉnh (Gồm:

Dự án Trang trại chăn nuôi tổng hợp tại xã Cổ Đạm của ông Hoàng Văn Lâm;

Dự án Trang trại nuôi lươn không bùn tại Cương Gián của ông Nguyễn Khắc

1 01. Dự án Trang trại trồng rau, củ, quả trên cát công nghệ cao của ông Lê Mai Quang; 02. Dự

án Đầu tư xây dựng nhà hàng kinh doanh dịch vụ ăn uống Thu Linh; 03. Dự án Trang trại nuôi tôm thẻ

chân trắng Cổ Đạm của Nhà đầu tư Đinh Thị Thương Thương; 04. Dự án Trang trại chăn nuôi tổng

hợp tại xã Cổ Đạm của nhà đầu tư Nguyễn Văn Trương; 05. Dự án xây dựng mô hình trình diễn trông

cây chè hòe dược liệu để sản xuất hàng hóa và sản xuất cây hoa hòe giống, thu mua, chế biến hoa hòe

tại xã Cổ Đạm của ông Cao Văn Tứ; 06. Dự án Trang trại chăn nuôi tổng hợp tại xã Cổ Đạm của ông

Hoàng Văn Lâm; 07. Dự án Trang trại nuôi lươn không bùn tại Cương Gián của ông Nguyễn Khắc

Tịu; 8. Dự án Trang trại nuôi cá nước ngọt kết hợp chăn nuôi vịt thương phẩm tại xã Cổ Đạm của ông

Phan Viết Chinh; 09.Dự án Trang trại chăn nuôi tổng hợp tại xã Cổ Đạm của ông Phan Đức Thảo (nhà

đầu tư đã mất năm 2022).

6

Tịu; Dự án Trang trại nuôi cá nước ngọt kết hợp chăn nuôi vịt thương phẩm tại

xã Cổ Đạm của ông Phan Viết Chinh).

- Nhóm dự án 2: Có 01 dự án đã đưa vào hoạt động nhưng không hiệu

quả: Dự án xây dựng mô hình trình diễn trông cây chè hòe dược liệu để sản xuất

hàng hóa và sản xuất cây hoa hòe giống, thu mua, chế biến hoa hòe tại xã Cổ

Đạm của ông Cao Văn Tứ.

- Nhóm dự án 3: Các dự án còn lại.

b. Giải pháp thực hiện:

- Đối với các dự án thuộc nhóm 1: UBND xã kiến nghị đưa ra khỏi nhóm

dự án tồn đọng vướng mắc; đồng thời sẽ tiếp tục đôn đốc nhà đầu tư triển khai

các hạng mục còn lại và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về đầu

tư, đất đai, xây dựng, môi trường… theo quy định.

- Đối với dự án thuộc nhóm 2: đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét thu hồi

dự án.

- Đối với các dự án nhóm 3: UBND xã sẽ tiếp tục phối hợp với các sở,

ngành liên quan tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn Nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ, thủ

tục về gia hạn tiến độ sử dụng đất theo quy định và thẩm quyền, trong đó:

+ Đối với các dự án mà Nhà đầu tư quyết tâm thực hiện và cam kết cụ thể

bằng văn bản tiếp tục đầu tư dự án, có phương án triển khai thực hiện khả thi thì

các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ xem xét tạo điều kiện,

hướng dẫn thực hiện các hồ sơ, thủ tục liên quan để tiếp tục thực hiện dự án theo

đúng quy định pháp luật.

+ Đối với các dự án mà Nhà đầu tư không quyết tâm thực hiện, thiếu năng

lực, cố tình trì hoãn, không chấp hành các yêu cầu, chỉ đạo của cơ quan có thẩm

quyền về triển khai thực hiện các dự án, làm lãng phí nguồn lực đất đai, ảnh

hưởng môi trường đầu tư thì các sở, ban, ngành, địa phương theo chức năng,

nhiệm vụ chủ động, kịp thời kiểm tra, xử lý, hoàn thiện đầy đủ các hồ sơ, thủ

tục, thực hiện theo thẩm quyền hoặc báo cáo cấp thẩm quyền chấm dứt hoạt

động dự án theo quy định pháp luật.

Trên đây là báo cáo trả lời chất vấn của các đại biểu HĐND xã tại Kỳ họp

thứ 5, Kỳ họp thường lệ cuối năm Hội đồng nhân dân xã khóa XXI. Ủy ban

nhân dân xã kính gửi các đại biểu HĐND./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các ban Hội đồng nhân dân xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Các phòng chuyên môn UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn

		2025-12-28T09:59:59+0700

		2025-12-28T13:20:15+0700

		2025-12-28T13:20:17+0700

		2025-12-28T13:20:18+0700